令和７年８月９日

地区代表者各位

福岡県剣道連盟杖道部

会 長 冨永 彰三

＜公印省略＞

杖道講習会及び級審査開催について

拝啓 時下益々ご精励のこととお慶び申し上げます。

 さて、杖道講習会及び級審査について，下記要領で実施いたします。

 つきましては、会員各位への周知と多数のご参加をお願いいたします。  敬具

記

１． 日 時  令和７年９月２８日（日）

                      ９時受付 ９時３０分開始

２． 場 所  福岡武道館

〒810-0052 福岡市中央区大濠 1丁目 1-1 TEL 092-714-1900

３． 内 容  ・全日本剣道連盟杖道の講習、8月開催中央講習会の伝達講習

・杖道級審査

４． 講 師  範士八段 神代 孝一   範士八段 福田 博文

（他、中央講習会参加者からお手伝いとして２名程選任予定）

５． 申込要領

  (1)講習会･････「講習会参加申込書」にて申込みのこと。

          参加料 大人 1,000 円  中学生以下 500円

    (2)１～３級審査申込･････「級審査申込書」にて申込みのこと。

          登録料･････1,000 円

級位受験の資格については別表（裏面）のとおり

級の審査は『実技審査』のみを下記の要領で行う。

一級：全剣連杖道の礼法及び基本の単独動作３本、全剣連杖道３本

二級：全剣連杖道、太刀の礼法、持ち方、構え方、構えの解き方、

基本の単独動作３本

三級：全剣連杖道、杖の礼法、姿勢、構え方、基本の単独動作３本

６． 申込期日  令和７年９月２１日（日）まで

７． 申 込 先  杖道部事務局 まで

   注）「講習会」申込は、郵送又は下記メールアドレスへお願いします。

     「級」の申込は、郵送にてお願いします。

（裏面あり）

（別 表）

杖道級位受審の資格（福岡県剣道連盟杖道級位審査規程）

級 位 級位受審の資格

一 級

二級受有後６ヵ月以上の杖道修練を要する。

高校一年生（相当年齢を含む。）以上の者は一級審査から受

審することができる。

二 級 三級受有後６ヵ月以上の杖道修練を要する。

三 級 ６ヵ月以上の杖道を修練した小学校五年生以上の者

※級審査開始時間：午後１時から実施

※服  装

(1)講習会及び審査会参加者は、稽古着・袴とする。

(2)参加者は、左胸部に名札を付けること。

黒または紺色の剣道着の場合は、黒または紺色

の布地に白字とし、白色の剣道着の場合は、白地

に黒字とする。

＜安全対策＞

・全剣連「感染予防ガイドライン」を確認のうえ講習会参加をお願いします。

・当日に発熱・風邪のような症状がある場合は参加を控えてください。

・マスクの着用については個人の判断に委ねます。

以上

連絡先 杖道部事務局 伊橋 慶

819-0025 福岡市西区石丸3-16-27

FAX 092-891-0273(携)090-9401-0670

(ﾒｰﾙ) syoubukan@outlook.jp

福  岡

木

村

mailto:syoubukan@outlook.jp

令和7年9月杖道講習会参加申込書

所   属 [                  ]

代表者氏名 [                  ]

 段 位 氏    名 年齢 性別 参加料 備考

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12